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Sezione 1

26 ANNI DI ANALISI SULLE MEDIE IMPRESE: COSA È STATO E

COSA SARÀ?
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LE ‘NOSTRE’ MEDIE IMPRESE

Parametri Dove erano nel 1996 (*) Cosa è cambiato nel 2021? (*)

Società di capitali

Forza lavoro compresa tra 50 e 499 unità

e un volume di vendite non inferiore a 17 

e non superiore a 370 milioni di euro

Assetto proprietario autonomo 

riconducibile al controllo familiare 

(incluse le società cooperative), con 

esclusione delle società comprese nel 

perimetro di consolidamento di gruppi 

italiani che eccedono i limiti di fatturato e 

dipendenti oppure controllate da 

persone fisiche o giuridiche residenti 

all’estero nonché quelle controllate da 

fondi di private equity

Appartenenza al comparto 

manifatturiero, ovvero, in prima 

approssimazione, alla classe C della 

codifica Ateco 2007 con l’esclusione 

delle attività C.19 (fabbricazione di coke 

e prodotti derivanti dalla raffinazione del 

petrolio) e l’inclusione di alcune attività 

afferenti l’editoria (J.58)

Sezione 1 - 26 anni di analisi sulle medie imprese: cosa è stato e cosa sarà?

(*) Elaborazione Area Studi Mediobanca su cartografia Bing

3.378 3.660

Il 30% delle medie imprese ha sede in distretti industriali
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29,4%

18,3%

28,8%

9,8%

6,9%

4,6%

2,2%

34,1%

20,3%

16,8%

14,1%

7,4%

4,6%
2,7%

Meccanica Alimentare Beni persona e casa Chimico e farmaceutico Metallurgia Carta e stampa Altri settori

1996 2021

Il 40,2% delle medie imprese dichiara 
di operare nella fascia alta di 

mercato*

LE SPECIALIZZAZIONI SETTORIALI E LA QUALITÀ

Fatturato 1996 e 2021

Sezione 1 - 26 anni di analisi sulle medie imprese: cosa è stato e cosa sarà?

Area Studi Mediobanca su dati propri, in% del totale

* Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (in % delle rispondenti)

Top3 2021: 71,2%

Fatturato totale 1996: 

95,7 miliardi di euro

Fatturato totale 2021: 

184,1 miliardi di euro
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250,6 

202,5 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Medie imprese (MI) Grandi imprese (GI)

MI: -16,6%

GI: -18,2%

MI: -7,5%

GI: -9,5%
MI: -0,3%

GI: -1,4%

MEDIE IMPRESE: UN MODELLO DINAMICO E FLESSIBILE

Sezione 1 - 26 anni di analisi sulle medie imprese: cosa è stato e cosa sarà?

Area Studi Mediobanca su dati propri, insiemi omogenei su dati non consolidati (1996=100)

GI: imprese con fatturato > 370 milioni di euro e/o forza lavoro > 499 dipendenti

Sviluppo del fatturato tra il 1996 e il 2021
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+3,5%

+6,2%

+1,8%

-2,1%

+1,2%

+3,7%

-3,5%

+6,4%

+3,7%

+6,8%

+0,4% +0,5%

+4,4%
+4,8%

-4,6%

+1,6%

Totale Alimentare Beni persona e

casa

Carta e stampa Chimico e

farmaceutico

Meccanica Metallurgia Altri settori

Variazioni % 2023/2022 del fatturato nominale delle medie imprese

MEDIE IMPRESE: I CONSUNTIVI 2022 E LE ASPETTATIVE PER IL 2023

Sezione 1 - 26 anni di analisi sulle medie imprese: cosa è stato e cosa sarà?

Variazioni % 2022/2021 del fatturato nominale delle medie imprese

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023

+15,0%
+12,8%

+15,6%

+23,0%

+17,7%
+15,2%

+25,5%

+12,4%
+13,9% +13,7%

+14,8%

+19,3%

+15,1%
+13,0%

+20,3%

+7,5%

Totale Alimentare Beni persona e

casa

Carta e stampa Chimico e

farmaceutico

Meccanica Metallurgia Altri settori

Fatturato

Export



Sezione 2

IL CONTESTO COMPETITIVO E I ‘CAPITALI’ STRATEGICI TRA

SFIDE E OPPORTUNITÀ
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L’OTTIMISMO TEMPERATO DELLE MEDIE IMPRESE

Sezione 2 – Il contesto competitivo e i ‘capitali’ strategici tra sfide e opportunità

Le attese sulle quote di mercato per i prossimi anni sono di crescita contenuta anche perché…

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (in % delle rispondenti)

* Possibili risposte multiple

…dopo la pandemia e le tensioni internazionali, il contesto ha portato*:

12,3
13,9

9,9
14,8

28,6

27,1

9,3
28,0

26,5
37,7

Più richieste di ingresso nei fondi di private equity
Più proposte/occasioni di M&A

Revisione dei fornitori con miglioramento
Revisione dei fornitori, ma con difficoltà
Più fornitori di prossimità nazionali e non

Più gradimento verso il made in Italy

Meno competizione per selezione sul mercato
Competitor più aggressivi

Più opportunità che rischi
Più rischi che opportunità

Competizione

Prodotto

Supply chain

Apertura del 

Capitale

Rischi/Opportunità

24,7

54,5

19,7

0,9 0,2

Crescere significativamente Crescere in modo contenuto Rimanere stabile Ridursi in modo contenuto Ridursi in modo evidente



10

LA QUOTAZIONE È SEMPRE UN TABÙ?

Sezione 2 – Il contesto competitivo e i ‘capitali’ strategici tra sfide e opportunità

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (in % delle rispondenti)

* Possibili risposte multiple

3,0

17,0

42,4

4,2

33,4

Possibile nel prossimo triennio Possibile successivamente Assolutamente esclusa Già quotati Non si esprime

Motivi per la non quotazione*

30,3

21,5

10,3 11,3
8,7 6,7 6,7

41,0

No al mercato

nell'azionariato

Inopportuna per

l'azienda

Costi eccessivi Compliance Disclosure Agevole accesso a

capitali alternativi

Inadeguato valore

attribuito dalla Borsa

Altri motivi

Previsioni di listing
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LEVE PER ACCRESCERE LE QUOTE DI MERCATO

Sezione 2 – Il contesto competitivo e i ‘capitali’ strategici tra sfide e opportunità

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (in % delle rispondenti, possibili risposte multiple)

Medio-grandi: imprese con fatturato > 370 milioni di euro, ma inferiore a 2,99 miliardi e/o forza lavoro > 499 dipendenti

Dove conta la dimensione?

2,7

4,5

31,8

65,5

31,8

19,1

8,2

20,9

21,8

19,1

30,9

57,3

4,5

3,9

22,1

62,8

32,3

22,7

15,1

11,5

9,7

12,1

14,5

60,7

Nessuna azione perché non si intende aumentare la

quota di mercato

Riduzione dei prezzi di vendita

Maggiori investimenti nel digitale

Maggiore qualità e innovazione di prodotto

Maggiore pubblicità/marketing

Più presenza commerciale in Italia

Più intermediari/esportatori

Maggiore presidio commerciale in Paesi stranieri non

serviti

Acquisire competitors stranieri

Acquisire competitors italiani

Maggiori investimenti in produzione all'estero

Maggiori investimenti in produzione in Italia

Medie Medio-grandi
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4,6

4,1

3,8

3,6

3,5

Capitale Umano Capitale Tecnico Capitale Finanziario Capitale Conoscitivo Capitale Organizzativo

I ‘CAPITALI’ STRATEGICI CONTRO LE INCERTEZZE SUL FUTURO

Sezione 2 – Il contesto competitivo e i ‘capitali’ strategici tra sfide e opportunità

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (punteggio medio: 1 min-5 max)

Capitale Umano: risorse umane, competenze tecniche, manageriali e relazionali; Capitale Tecnico: impianti e attrezzature efficienti e all’avanguardia; Capitale
Finanziario: disponibilità di risorse finanziarie; Capitale Conoscitivo: brevetti, innovazioni di prodotto o processo, beni immateriali; Capitale Organizzativo: dotazione di
strumenti di Governance efficienti e abbinati alle best practices

Che rilevanza strategica danno le medie imprese ai loro ‘capitali’?



Sezione 3

LE MEDIE IMPRESE DI FRONTE ALLE TEMATICHE ESG
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ESG: UNA DOMANDA ‘POLITICAMENTE SCORRETTA’

Valutazione dei temi ESG

Sezione 3 - Le medie imprese di fronte alle tematiche ESG

Indagine campionaria Area Studi Mediobanca, 2023 (in % delle rispondenti) e dati propri

65,3

12,2

8,2

0,9

13,4

Un trend duraturo fonte di

vantaggio competitivo

Un costo inevitabile e non

compensato dai ricavi

Una moda temporanea ma non

trascurabile

Una moda temporanea e

trascurabile

Nessuna delle precedenti

Fatturato +14,5%
Export +9,3%

Ebit margin +61%
ROI +51,9%
ROE +51,6%

Debt equity ratio -30,5%



www.areastudimediobanca.com

Grazie per l’attenzione 


